
COMUNE DI VILLAURBANA
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  052 del Registro Deliberazioni

Del 25.10.2006

OGGETTO:  Adesione iniziativa Col diretti per individuazione modalità per l’indicazione 
   obbligatoria in etichette del luogo di coltivazione e molitura delle olive.-

L’anno DUEMILASEI  il giorno VENTICINQUE del mese di OTTOBRE alle ore 19,30 in
Villaurbana nella Casa Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione.

All’appello risultano:

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

CASULA            Luca X PULISCI     Ornella X
NONNIS           Augusto X SERRA       Pietro Efisio X
ATZENI           Maurizio X DERIU         Liana Vincenza X
DESSI’              Mauro X MELONI      Dino X
ZOCCHEDDU  Armando X MELONI      Fabrizio X
FADDA          Marco Luigi X URRU         Francesco X
PAU          Franco Palmiro X TOTALE 12 1

PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula
ASSISTE il Segretario Comunale Dr.ssa Felicina Deplano

IL PRESIDENTE

CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente
pratica:

Elab.:  F. D.
RED.: A .A.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che la legge n. 204 del 2004 ha previsto che "al fine di assicurare una migliore
informazione ai consumatori e prevenire i fenomeni di contraffazione, nell’etichettatura
degli oli di oliva vergini ed extravergini è obbligatorio riportare l'indicazione del luogo di
coltivazione e di molitura delle olive";

Considerato che la medesima legge rinvia ad un decreto interministeria!e
!'individuazione delle modalità per l'indicazione obbligatoria in etichetta del luogo di
coltivazione e di molitura delle olive;

Atteso che non è stato ancora emanato tale decreto, nonostante l'urgenza e l'importanza di
un provvedimento fondamentale per la difesa dell'interesse primario dei cittadini-
consumatori di poter compiere scelte consapevoli di acquisto e per valorizzare il Made in
Ita/y agroalimentare e, di conseguenza, i territori italiani coltivati ad uliveto

Visto lo Statuto ed il regolamento per il funzionamento del Consiglio;

Tenuto conto che il presente atto non necessita dei pareri di regolarità tecnica e contabile,
stante la sua natura politica programmatica che non comporta impegni di spesa;

Con voti unanimi;

DELIBERA

1)  di prestare l'adesione del Comune di Villaurbana all’iniziativa Coldiretti volta a
sollecitare, in attuazione della previsione di cui all'articolo 1-ter della legge n. 204 del 2004
("etichettatura degli oli di oliva"), l'emanazione di un decreto interministeriale che individui
le modalità per l'indicazione obbligatoria nell'etichetta degli oli di oliva vergine ed
extravergine del luogo di coltivazione e molitura delle olive utilizzate, anche in
considerazione delle argomentazioni

. giuridiche desumibili dal Regolamento (CE) n. 1019/2002 del 13 giugno 2002
(commercializzazione dell'olio di oliva) a sostegno di tale provvedimento;

2) di impegnare il Sindaco affinché impartisca agli organi ed uffici competenti
dell'Amministrazione le opportune direttive per agevolare la sottoscrizione di una petizione
popolare a sostegno della tempestiva emanazione del decreto di cui al precedente punto 1) e
per consentire ai soggetti promotori di detta iniziativa di utilizzare il suolo pubblico e gli
edifici nella disponibilità dell'Amministrazione per le attività di raccolta delle sottoscrizioni
di tale petizione.

Con separata votazione unanime il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
(Luca Casula)                    (Felicina Deplano)

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
06/11/2006  al 21.11.2006.=

Villaurbana, li  06/11/2006

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               (Dott.ssa Felicina Deplano)

                      _______________________

Letto, approvato e sottoscritto.



             IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
               F.to L. Casula               F.to F. Deplano

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
06/11/2006  al 21.11.2006.=

Villaurbana, li  06/11/2006

     IL SEGRETARIO
       F.to F. Deplano

                 _______________________

====================================================================

E’ copia conforme all’originale.-

Villaurbana, li 06.11.2006

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           ( Dott.ssa Felicina Depilano)


